
31 de Março de 2022                                 Diário Oficial - nº 0809 1

             ANO V                    Cornélio Procópio, 5ª feira, 31 de Março de 2022        Nº

ATOS DO EXECUTIVO
 LEI Nº 163/2022

DATA: 10/03/2022

SÚMULA: Inclui no perímetro urbano a área de terras
que especifica.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe
são conferidas por lei,

FAZ SABER

 a todos que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e
promulga a seguinte

LEI:

Art. 1º - Fica incluída no perímetro urbano uma área rural de
terras com 2.116,44 m², destacada de uma área maior inscrita
no SRI do 1º Ofício desta Comarca sob a Matrícula nº 2.621,
de propriedade de ANDRÉ LOSANO LIMA, DULCILENE
JANONI LIMA, VILMAR DE SOUZA DIAS e MARIA JOSÉ DAINEZE
DIAS, com as seguintes divisas e confrontações:

“O referido imóvel é delimitado por um polígono irregular cuja
demarcação se inicia no vértice P1, deste segue confrontando
com ÁREA REMANESCENTE DO LOTE N° 7, com o seguinte
azimute e distância: 124° 58’ e de 465,00 m até o vértice P2;
deste segue confrontando com ESTRADA DE RODAGEM NÃO
PAVIMENTADA, com o seguinte azimute e distância: 227°49’ e
de 9,36 m até o vértice P3, com o seguinte azimute e distância:
234°58’ e de 13,70 m até o vértice P4, deste segue
confrontando com PATRIMÔNIO DO CONGONHAS, com o
seguinte azimute e distância: 304º58’ e de 458,58 m até o
vértice P5, deste segue confrontando com ÁREA
REMANESCENTE DO LOTE Nº 7, com o seguinte azimute e
distância: 35°53’ e de 22,00 m até o vértice P1, ponto inicial da
descrição deste perímetro.”

Art. 2º- Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação,
revogando as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 10 de janeiro de 2021.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
CLAUDIO TROMBINI BERNARDO

Procurador Geral do Município

LEI Nº 195/2022

Data: 30/03/2022

SÚMULA: Denomina de José Luiz Calefi uma das ruas,
praças ou bairros de nossa cidade.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CORNÉLIO PROCÓPIO, Estado
do Paraná, APROVOU e eu, AMIN JOSÉ HANNOUCHE,
Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, SANCIONO a seguinte:

LEI:

Art. 1º - Fica denominado de José Luis Calefi, uma das
Ruas, Praças ou Bairros de nossa cidade.

Art. 2º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito, 30 de março de 2022.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral

LEI COMPLEMENTAR Nº 15/2022

DATA: 30/03/2022

SÚMULA: Autoriza o Executivo adquirir e alienar,
mediante permuta, os imóveis que especifica e dá outras
providências.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das
atribuições que lhe são conferidas por lei,

FAZ SABER

a todos que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona
e promulga a seguinte

LEI COMPLEMENTAR:

Art. 1º - Fica o Executivo Municipal autorizado a adquirir
bem imóvel e alienar imóvel público, mediante permuta
com UESP, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no
CNPJ/MF sob o nº 76.255.926/0001-90, conforme abaixo
especificados, da seguinte forma:

I- Imóvel do Município a ser permutado com o
imóvel da UNIÃO DOS ESTUDANTES SECUNDÁRIOS
PROCOPENSES - UESP:

Uma área de terras com 520,00 m², identificado como
Data nº 436 (quatrocentos e trinta e seis) da Quadra nº 48,
localizado na Av. São Paulo, nº 389, contendo uma casa
de alvenaria de tijolos, coberta de telhas de barro, de
propriedade do Município de Cornélio inscrito no 1º Serviço
de Registro de Imóveis de Cornélio Procópio sob a



                                                       Diário Oficial - nº 0809                                  31 de Março de 20222

GESTÃO 2021/2024

Av. Minas Gerais, 301
Fone Geral (43) 3520-8000 - (43) 3520-8032 (DECOM)

CEP 86300-000 - Cornélio Procópio - Paraná
Dir. Responsável:
Najylla Nogueira

Matrícula nº 2.991 – Livro nº 2–15, com as seguintes
divisas e confrontações:

“12,90 metros de frente para a Av. São Paulo, fundos em
igual extensão com propriedade da agência Ford, de um
lado em 40 (quarenta) metros com a data nº 435
(quatrocentos e trinta e cinco)e de outro lado em igual
extensão com a propriedade da vendedora ou
sucessores, contendo uma casa de alvenaria de tijolos,
coberta com telha de barro”

II- Imóvel DA UNIÃO DOS ESTUDANTES
SECUNDÁRIOS PROCOPENSES – UESP, a ser
permutado com o imóvel do Município:

Uma área com a superfície de 1942,50m² (um mil,
novecentos e quarenta e dois e meio metros quadrados)
da Fazenda Santa Magdalena, Gleba Fazenda
Congonhas, desta cidade, de propriedade da União dos
Estudantes Secundários Procopenses – UESP, inscrita
no 1º Serviço de Registro de Imóveis de Cornélio Procópio
sob a Matrícula nº 613, com as seguintes divisas e
confrontações:

“Começa na esquina formada pelo alinhamento predial
de face Estada Avenida situada em frente ao Cemitério
Municipal com face sul do alinhamento predial da Avenida
Nossa Senhora do Rocio e daí segue por este
alinhamento 30 metros, onde dá uma deflexão de 90º
para a direita e segue 66 metros confrontando com
terrenos da Vila dos Professores, Após esses 66 metros
dá uma nova deflexão de 90º para a direita e segue 25
metros confrontando com terreno da Prefeitura Municipal
até o alinhamento predial da Avenida, face Esta e daí
pelo referido alinhamento predial até o ponto inicial, onde
fecha a área de 1.942,50 metros quadrados.”

Art. 2º. Caso a permuta não se concretize, fica o Executivo
Municipal autorizado a realizar desapropriação do referido
imóvel da UNIÃO DOS ESTUDANTES SECUNDÁRIOS
PROCOPENSES – UESP, identificado no inciso II do art.
1º, desta Lei.

Art. 3º - As despesas com escritura pública e respectivos
impostos correrão por conta de cada proprietário
adquirente.

Art. 4º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 30 de março de 2022.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

LEI Nº 196/2022

Data: 31/03/2022

SÚMULA: Abertura de Crédito Adicional Especial no
Orçamento Geral do Município de 2022.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, usando das atribuições que
lhe são conferidas por lei,

FAZ SABER

a todos que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e
promulga a seguinte,

LEI:

Art. 1º - Fica aberto no corrente exercício financeiro, Crédito
Adicional Suplementar no Orçamento Geral do Município o
valor de R$ 780.000,00 (setecentos e oitenta mil reais)
conforme a seguinte distribuição:

05.000 – SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

05.001 – SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

     05.001.13.392.3.1034-3.3.90.93.00.00.00.00 – 00359 –
(799) Indenizações e Restituições –  R$ 130.000,00

     05.001.13.392.3.1034-3.3.90.39.00.00.00.00 – 00359 –
(798) Serv. Terc. Pessoa Jdca –         R$ 50.000,00

     05.001.13.392.3.1034-4.4.90.52.00.00.00.00 – 00359 –
(800) Equip. Mat. Permanente –       R$ 600.000,00

         R$ 780.000,00

Art. 2º - Como recurso para cobertura do crédito aberto no
artigo anterior serão utilizados recursos provenientes de
excesso de arrecadação da fonte de recursos – Art. 43,§1º,
inciso II da Lei 4.320/1964 de 17/03/1964.

Art. 3º - Fica alterado o Anexo 2 – Demonstrativo das Ações
da Lei nº 105/2021, que dispõe sobre o Plano Plurianual do
Município de Cornélio Procópio para o Quadriênio de 2022-
2025 com a inclusão de meta no Órgão:

10.000 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

10.001 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Ação/
Metas

Projeto/ Local Unid. Descrição

 da Ação Produto Função Sufunção Fonte Unid.
Ano Recursos - R$

Atividade Esperado
Med. Física

Vinculados Livres Total

1.034 Município 1 Céu das Artes



31 de Março de 2022                                 Diário Oficial - nº 0809 3

Manutenção 13 392 359 Devolução
2022 100% - 180.000,00
180.000,00

2023 100% -
100.000,00 100.000,00

2024 100% - 50.000,00
50.000,00

2025 100% - 0,00
0,00

-
330.000,00 330.000,00

1.034 Município 1 Céu das Artes
Manutenção 13 392 359 Devolução
2022 100% - 600.000,00
600.000,00

2023 100% -
300.000,00 300.000,00

2024 100% -
150.000,00 150.000,00

2025 100% - 0,00
0,00

-
1.050.000,00 1.050.000,00

Art. 4º - Fica incluído ao Anexo I – Programas e Metas, da
Lei nº 104/2021, de 02/06/2021 – Lei de Diretrizes
Orçamentárias 2022, a meta no Órgão:

04.000 – SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

04.001 – SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

Ação Descrição da Ação ExecutorProdutos/

ServiçosFonte Valor

1.034 Céu das Artes Município Serviços
359 180.000,00

1.034 Céu das Artes Município
Equipamentos 359 600.000,00

SOMA
780.000,00

Art. 5º - Esta Lei entrará em vigor na data da sua
publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 30 de março de 2022.
Amin José Hannouche

Prefeito
Geraldo Alves

Secretário de Administração

DECRETO Nº 851/22

SÚMULA: Nomeia o Diretor de Operações da
Comissão Municipal de Defesa Civil de Cornélio Procópio -
COMDEC e dá outras providências.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe
são conferidas por lei, com fundamento na Lei Municipal nº
820/12,

DECRETA:

Art. 1º - Fica nomeado, a partir desta data, MOISÉS SOTÉRIO,
portador da cédula de identidade RG nº 6.671.951-0-SSP/PR
e CPF-026.171.939-42, para exercer a função de Diretor de
Operações da Comissão Municipal de Defesa Civil de
Cornélio Procópio – COMDEC.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua
publicação, revogando em especial o Decreto nº 477/2021.

Gabinete do Prefeito, 17 de março de 2022.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

DECRETO Nº 858/2022

SÚMULA: Nomeia a professora para o exercício de
função, sem ônus ao Município.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe
são conferidas por lei,

DECRETA:

Art. 1º - Fica nomeada, a partir de 21 de março de 2022 até 31
de dezembro de 2022, na função de SUPERVISORA
EDUCACIONAL, a professora DAYANNA ESTEVES FLORO DA
SILVA, com atuação no Centro Municipal de Educação
Infantil“Irmã Pia Gioconda Vieira”, sem ônus ao Município.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua
publicação, retroagindo seus efeitos à data de 21 de março
de 2022, revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 23 de março de 2022.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município
Elaine Rodrigues Neves Firmino

Secretária Municipal de Educação Interina

DECRETO Nº 872/2022

SÚMULA: Abre Crédito Adicional Especial no valor de até R$
2.410.000,00 (dois milhões quatrocentos e dez mil reais) no
exercício financeiro de 2021.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe
são conferidas por lei, e conforme a Lei Municipal 159/2021



                                                       Diário Oficial - nº 0809                                  31 de Março de 20224

de 27/12/2021,

DECRETA:

Art. 1° - Fica aberto no Orçamento Geral do Município do
exercício financeiro de 2021, Crédito Adicional Especial
no valor de até R$ 2.410.000,00 (dois milhões
quatrocentos e dez mil reais) nas seguintes dotações:

Órgão: 09 – Secretaria Municipal de Infraestrutura
Urbana

Unidade: 03 – Departamento de Obras

Função: 15 - Urbanismo

Subfunção: 451 – Infraestrutura Urbana

Programa: 04 – Coordenação e Supervisão da
Gestão

Projeto: 1.061 – Revitalização do Lago São Luis –
Convênio 220/2021

Elemento Despesa RecursoValor

4.4.90.51.00.00.00.00 Obras e Instalações
231 2.400.000,00

3.3.90.93.00.00.00.00 Indenizações e Restituições
231 10.000,00

Soma 2.410.000,00

Art. 2° - Os recursos necessários para as aplicações
apresentadas no artigo anterior tem origem de excesso
de arrecadação na fonte de recurso 231 no valor de R$
2.410.000,00 (dois milhões, quatrocentos e dez mil reais).

Art. 3º - Fica alterado o Anexo 2 – Demonstrativo das Ações
da Lei nº 74/17, de 28/08/2017, que dispõe sobre o Plano
Plurianual do Município de Cornélio Procópio para o
Quadriênio de 2018-2021 com a inclusão de meta no
Órgão:

Órgão: 09 – Secretaria Municipal de Infraestrutura
Urbana

Unidade: 03 – Departamento de Obras

Função: 15 - Urbanismo

Subfunção: 451 – Infraestrutura Urbana

Programa: 04 – Coordenação e Supervisão da
Gestão

Projeto: 1.061  Revitalização do Lago São Luis –
Convênio 220/2021

Metas

Ação Descrição da Ação Produtos

ServiçosFonte Unid.

Med. Recursos - R$

Vinculados

Livres Total

1.061 Revitalização do Lago São Luis – Convênio 220/
2021 Obra  executada 231 Obras 2.400.000,00
- 2.400.000,00

1.061 Revitalização do Lago São Luis – Convênio 220/
2021 Devolução de Saldo de Convênio 231 Dev.
10.000,00 - 10.000,00

SUBTOTAL
2.410.000,00 - 2.410.000,00

Art. 4º - Fica incluído ao Anexo I – Programas e Metas, da Lei
nº 465/2019, de 22/06/2020 – Lei de Diretrizes
Orçamentárias 2021, a meta no Órgão:

Órgão: 09 – Secretaria Municipal de Infraestrutura Urbana

Unidade: 03 – Departamento de Obras

Função: 15 - Urbanismo

Subfunção: 451 – Infraestrutura Urbana

Programa: 04 – Coordenação e Supervisão da
Gestão

Projeto: 1.061 – Revitalização do Lago São Luis – Convênio
220/2021

Ação Descrição da Ação ExecutorProdutos/

ServiçosFonte Valor

1.061 Revitalização do Lago São Luis – Convênio 220/
2021 Município Obras 231 2.400.000,00

1.061 Revitalização do Lago São Luis – Convênio 220/
2021 Município Devolução 231
10.000,00

SOMA 2.410.000,00

Art. 5º. O crédito adicional especial a ser
aberto terá a vigência de acordo com o que determina inciso
XIV, § 2º, do art. 167, da Constituição Federal, de 1988.

Art. 6º. Este Decreto entrará em vigor na
data de sua aprovação, revogando-se as disposições em
contrário.

Gabinete do Prefeito, 01 abril de 2022.
Amin José Hannoche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

PORTARIA Nº 431/2022

SÚMULA: Designa servidor que especifica e dá
outras providências.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, usando das atribuições legais
e exercício regular de seu cargo.

RESOLVE:

Art. 1º. Designa WESLEY OGER RITA, portador do CPF nº



31 de Março de 2022                                 Diário Oficial - nº 0809 5

083.428.109-09, brasileiro, servidor desta Prefeitura
Municipal, matrícula nº 192468, para exercer o cargo de
provimento em comissão de AGENTE DE
DESENVOLVIMENTO, vinculado à Secretaria Municipal
de Desenvolvimento Econômico.

Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
assinatura.

Gabinete do Prefeito, 30 de março de 2022.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
CLAUDIO TROMBINI BERNARDO
Procuradoria Geral do Município

CONTRATO N°043/2022

PROCESSO N°027/2022

INEXIGIBILIDADE N°003/2022

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE
CORNÉLIO PROCÓPIO

CONTRATADO: SOFTPLAN PLANEJAMENTO E
SISTEMAS LTDA.

OBJETO: Contratação de empresa especializada para o
fornecimento, mediante licença de uso mensal, e
implantação do módulo do Sistema de Gestão e
Automação da Justiça para Procuradorias Municipais.

– SAJ Procuradorias, bem como execução de serviços
de monitoramento e consultoria para a modernização
institucional da Procuradoria Geral do Município,
especificamente no âmbito judicial, conforme as
seguintes especificações:

I. Serviços de Implantação

II. Licenças de Uso Mensal do Sistema SAJ
Procuradorias (módulos de Execução Fiscal e
Contensioso)

VALOR TOTAL: R$ 132.256,74 (CENTO E TRINTA E DOIS
MIL, DUZENTOS E CINQUENTA E SEIS REAIS E
SETENTA E QUATRO REAIS).

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 (DOZE) MESES
ASSINANTES:    AMIN JOSÉ HANNOUCHE –

PREFEITO
RODRIGO DOS SANTOS – REPRESENTANTE LEGAL

EXTRATO:

CONTRATO DE LOCAÇÃO N°048/2022

PROCESSO N°039/2022

DISPENSA N°010/2022

LOCATÁRIO: MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

LOCADOR: JOSÉ HENRIQUE FRANCISCO

OBJETO: A LOCAÇÃO DO IMÓVEL LOCALIZADO NA AV.
SÃO PAULO, 378, NA CIDADE DE CORNÉLIO PROCÓPIO

PARA INSTALAÇÃO DA ‘CLÍNICA PEDIÁTRICA”. CUJO IMÓVEL
PERTENCE A TRÊS PROPRIETÁRIOS.

VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES.

VALOR TOTAL: R$44.000,04 (QUARENTA E QUATRO MIL
REAIS E QUATRO CENTAVOS), CONSIDERANDO O VALOR
MENSAL DE R$3.666,67 (TRÊS MIL, SEISCENTOS E
SESSENTA E SEIS REAIS E SESSENTA E SETE CENTAVOS).

ASSINANTES: AMIN JOSÉ HANNOUCHE – PREFEITO
JOSÉ HENRIQUE FRANCISCO – LOCADOR

MEURY NAOMI MATUDA MARQUES – TESTEMUNHA
DULCINÉIA SOARES FERREIRA DA SILVA - TESTEMUNHA

DATA: 31/03/2022

EXTRATO:

CONTRATO DE LOCAÇÃO N°049/2022

PROCESSO N°039/2022

DISPENSA N°010/2022

LOCATÁRIO: MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

LOCADOR: CRINTINA FRANCISCO

OBJETO: A LOCAÇÃO DO IMÓVEL LOCALIZADO NA AV. SÃO
PAULO, 378, NA CIDADE DE CORNÉLIO PROCÓPIO PARA
INSTALAÇÃO DA ‘CLÍNICA PEDIÁTRICA”. CUJO IMÓVEL
PERTENCE A TRÊS PROPRIETÁRIOS.

VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES.

VALOR TOTAL: R$44.000,04 (QUARENTA E QUATRO MIL
REAIS E QUATRO CENTAVOS), CONSIDERANDO O VALOR
MENSAL DE R$3.666,67 (TRÊS MIL, SEISCENTOS E
SESSENTA E SEIS REAIS E SESSENTA E SETE CENTAVOS).

ASSINANTES: AMIN JOSÉ HANNOUCHE – PREFEITO
CRISTINA FRANCISCO – LOCADOR

MEURY NAOMI MATUDA MARQUES – TESTEMUNHA
DULCINÉIA SOARES FERREIRA DA SILVA - TESTEMUNHA

DATA: 31/03/2022

EXTRATO:

CONTRATO DE LOCAÇÃO N°050/2022

PROCESSO N°039/2022

DISPENSA N°010/2022

LOCATÁRIO: MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

LOCADOR: CIBELE FRANCISCO

OBJETO: A LOCAÇÃO DO IMÓVEL LOCALIZADO NA AV. SÃO
PAULO, 378, NA CIDADE DE CORNÉLIO PROCÓPIO PARA
INSTALAÇÃO DA ‘CLÍNICA PEDIÁTRICA”. CUJO IMÓVEL
PERTENCE A TRÊS PROPRIETÁRIOS.

VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES.

VALOR TOTAL: R$44.000,04 (QUARENTA E QUATRO MIL



                                                       Diário Oficial - nº 0809                                  31 de Março de 20226

REAIS E QUATRO CENTAVOS), CONSIDERANDO O
VALOR MENSAL DE R$3.666,67 (TRÊS MIL, SEISCENTOS
E SESSENTA E SEIS REAIS E SESSENTA E SETE
CENTAVOS).
ASSINANTES: AMIN JOSÉ HANNOUCHE – PREFEITO

CIBELE FRANCISCO – LOCADOR
MEURY NAOMI MATUDA MARQUES – TESTEMUNHA

DULCINÉIA SOARES FERREIRA DA SILVA -
TESTEMUNHA

DATA: 31/03/2022

AVISO DE EDITAL

PREGÃO Nº 022/2022 - FORMA ELETRÔNICA

PROCESSO Nº 033/2022

MODALIDADE: Pregão do tipo menor preço.

OBJETO: Registrar preços de gêneros alimentícios
perecíveis e não perecíveis.

CADASTRO: Até 08h58m do dia 12 de abril de 2022.

ABERTURA: As 08h59m do dia 12 de abril de 2022.

DISPUTA: A partir 09h00m dia 12 de abril de 2022.

LOCAL: http://www.bbmnetlicitacoes.com.br

DISPONIBILIDADE DO EDITAL:
www.cornelioprocopio.pr.gov.br, http://
www.bbmnetlicitacoes.com.br

INFORMAÇÕES: (41) 3320-7800 – BBM. (43) 3520-8013
/ 8007 – PMCP

* Para todas as referências de tempo será observado o
horário de Brasília (DF).

Cornélio Procópio-PR, 29 de março de 2022.
MEURY NAOMI MATUDA MARQUES

Pregoeira

AVISO DE EDITAL

PREGÃO Nº 023/2022 PMCP - FORMA PRESENCIAL

PROCESSO Nº 037/2022

MODALIDADE: Pregão – Forma Presencial do tipo menor
preço.

OBJETO: Registrar preço de leite pasteurizado.

CREDENCIAMENTO: Até 15h29m do dia 12 de abril de
2022, no Departamento de Licitação, piso térreo da
Prefeitura Municipal.

ABERTURA: Às 15h30m do dia 12 de abril de 2022.

LOCAL: Prefeitura do Município – Departamento de
Licitação - Av. Minas Gerais, 301, Centro.

DISPONIBILIDADE DO EDITAL no site:

www.cornelioprocopio.pr.gov.br INFORMAÇÕES:
Departamento de Licitação – (43) 3520-8013 ou
licitacaopmcp@gmail.com

* Para todas as referências de tempo será observado o
horário de Brasília (DF).

Cornélio Procópio-PR, 29 de março de 2022.
MEURY NAOMI MATUDA MARQUES

Pregoeira

RATIFICAÇÃO

DISPENSA Nº 010/2022 – Autorizo a despesa e emissão de
empenho, em favor de:  JOSÉ HENRIQUE FRANCISCO –
CPF 953.857.979-87; CRISTINA FRANCISCO, CPF
016.141.889-98 e CIBELE FRANCISCO, CPF  495.502.689-
34, para locação do imóvel localizado na Av. São Paulo, 578,
nesta cidade, para instalação da “Clinica Pediátrica”. A
despesa total importa em R$132.000,12 (cento e trinta e
dois mil e doze centavos) para contratação por 12 (doze)
meses, sendo R$44.000,04 (quarenta e quatro mil e quatro
centavos) /ano para cada um dos proprietários.  Em
conformidade com o art. 26 da Lei 8.666/93, com base no
artigo 24, inciso X da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores.

Cornélio Procópio, 30 de março de 2022.
Amin José Hannouche

Prefeito

RATIFICAÇÃO

Compra Direta nº  017/2022 – Autorizo a despesa e emissão
de empenho, em favor da empresa  FERAGRO COMÉRCIO
DE INSUMOS AGROPECUÁRIOS LTDA – C.N.P.J.
02.357.939/0001-33,  para aquisição de 10 (dez) galões de
10 (dez) litros de inseticida biológico Vectobac, para o
Projeto Ribeirão São Luiz, perfazendo um valor total de R$
16.640,00 (dezesseis mil, seiscentos e quarenta reais),
conforme solicitação da SEMAGRI – Ofício nº 27/2022, e em
conformidade  do art. 24, inciso II da LF 8.666/93 e suas
alterações.

Cornélio Procópio, 31 de março de 2022.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito

RATIFICAÇÃO

DISPENSA Nº 009/2022 – Autorizo a despesa e emissão de
empenho, em favor da empresa COLETTO 3R COMERCIO
E SERVIÇOS AUTOMOTIVOS LTDA, CNPJ. 30.614.830/0004-
12, para contratação de revisão de garantia dos 68.000 km
do veículo VW Virtus AF, ano 2019, placa BCW – 7H53, lotado
no Gabinete, perfazendo um valor total de R$ 2.863,73 (dois
mil, oitocentos e sessenta e seis reais e setenta e três
centavos), conforme solicitação da secretaria Municipal de
Administração. Em conformidade com o art. 26 da Lei
nº8.666/93 e suas alterações, com base no artigo 24, inciso
XVII.

Cornélio Procópio, 31  de março  de 2022.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito



31 de Março de 2022                                 Diário Oficial - nº 0809 7

Cornélio Procópio, 16  de fevereiro de 2022.

DE: Departamento de Licitação

PARA: Departamento Jurídico

Encaminho a Dispensa sob n° 009/2022 para parecer
quanto à regularidade do processo, com indicação para
homologação.

Atenciosamente,
Dulcineia Soares Ferreira da Silva

Presidente Comissão Permanente de Licitação

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 387/2022

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei
nº 213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal
de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS,
como segue:

Servidor: Alex Sandro Martins Nolli

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 18 de Março de 2022.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 15h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta
reais)

Destino: Londrina - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consulta de especialidades, com o veículo Micro (267)
placa BBP – 1487.

Gabinete do Prefeito, 17 de Março de 2022.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 388/2022

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei
nº 213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal
de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS,
como segue:

Servidor: Nilson Luiz Parreiras

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 18 de Março de 2022

Horário de Saída: 10h00min

Horário de Chegada: 19h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta
reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consultas de especialidades, realizado com o veículo Van
(330) placa BEV – 9G94.

Gabinete do Prefeito, 17 de Março de 2022.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 389/2022

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/15,
bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do
Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Orivaldo Santos Marques

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 17 e 18 de Março de 2022.

Horário de Saída: 23h00min

Horário de Chegada: 23h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 200,00 (duzentos
reais)

Destino: Curitiba – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consultas de especialidades, realizado com veículo Van (329)
placa BEV – 9G93.

Gabinete do Prefeito, 17 de Março de 2022.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS



                                                       Diário Oficial - nº 0809                                  31 de Março de 20228

ATO Nº 390/2022

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado
do Paraná, usando das atribuições que lhe são
conferidas por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº
216/94 e a Lei nº 213/15, bem como Instruções
Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná,
CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Rafael Américo Cardoso

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 18 de março de 2022

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 15h00min

Número de Diárias: ½  (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00
(cinquenta reais)

Destino: Jacarezinho – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes
para consulta de diversas especialidades, realizado
com veículo Van (241) placa AZS – 4973.

Gabinete do Prefeito, 17 de Março de 2022.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 391/2022

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado
do Paraná, usando das atribuições que lhe são
conferidas por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº
216/94 e a Lei nº 213/15, bem como Instruções
Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná,
CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Diones Rodrigo de Souza

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 18 de Março de 2022.

Horário de Saída: 03h00min

Horário de Chegada: 11h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00
(cinquenta reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes
consultas de especialidades, realizado com o veículo
Ambulância (295) placa BCY – 2B82.

Gabinete do Prefeito, 17 de Março de 2022.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 392/2022

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/
15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas
do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Marcos Alberto da Rocha

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 18 de Março de 2022.

Horário de Saída: 06h00min

Horário de Chegada: 16h00min

Número de Diárias: ½  (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta
reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consultas de especialidades, realizado com o veículo Spin
(256) placa BAW – 6702.

Gabinete do Prefeito, 17 de Março de 2022.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 393/2022

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/
15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas
do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Otavino Dutra Soares

Cargo: Chefe de Divisão de Concessões e Permissões

Secretaria: Secretaria Municipal de Infraestrutura
Urbana

Departamento: SEMURB



31 de Março de 2022                                 Diário Oficial - nº 0809 9

Dias: 17 e 18 de Março de 2022.

Horário de Saída: 23h00min

Horário de Chegada: 23h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 200,00
(duzentos reais)

Destino: Curitiba – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consulta de diversas especialidades, com o veiculo
Santana (272) placa JFP- 5G95.

Gabinete do Prefeito, 17 de Março de 2022.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO  Nº 394/2022

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei
nº 213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal
de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS,
como segue:

Servidor: Alexandre Cardoso Simão

Cargo: Diretor do Departamento de Meio Ambiente

Secretaria: Secretaria Municipal de Agricultura,
Pecuária e Meio Ambiente

Departamento: Departamento de Meio Ambiente

Dias: 17 e 18 de Março e 2022.

Horário de Saída: 20h00min

Horário de Chegada: 22h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 200,00
(duzentos reais)

Destino: Curitiba - Pr

Objetivo da viagem: Participar de Reuniões.

Gabinete do Prefeito, 17 de Março de 2022.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIA

ATO Nº 395/2022

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei

nº 213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Junior de Souza Lalau

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 18 de Março de 2022.

Horário de Saída: 07h00min

Horário de Chegada: 15h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta
reais)

Destino: Londrina-PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consultas de especialidades, realizado com veículo Gol (348)
placa – DEX –3D68.

Gabinete do Prefeito, 17 de Março de 2022.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 396/2022

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/15,
bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do
Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Elias Rogério Sales

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 19 de Março de 2022.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 15h00min

Número de Diárias: ½  (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta
reais)

Destino: Jacarezinho - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consultas de especialidades, realizado com o veículo Palio
(216) placa AYM 1664.

Gabinete do Prefeito, 18 de Março de 2022.
GERALDO ALVES



                                                       Diário Oficial - nº 0809                                  31 de Março de 202210

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 397/2022

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº
213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Marcos Alberto da Rocha

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 21 de Março de 2022.

Horário de Saída: 08h00min

Horário de Chegada: 16h00min

Número de Diárias: ½  (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta
reais)

Destino: Jacarezinho – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consultas de especialidades, realizado com o veículo Van
(241) placa AZS – 4973.

Gabinete do Prefeito, 18 de Março de 2022.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 398/2022

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº
213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Nilson Luiz Parreiras

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 20 de Março de 2022

Horário de Saída: 10h00min

Horário de Chegada: 19h00min

Número de Diárias: ½   (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta
reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consultas de especialidades, realizado com o veículo Gol
(348) placa – DEX –3D68.

Gabinete do Prefeito, 18 de Março de 2022.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 399/2022

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/
15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas
do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Ronaldo Bolzam

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 21 de Março de 2022.

Horário de Saída: 10h00min

Horário de Chegada: 19h00min

Número de Diárias: ½  (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta
reais)

Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consulta de especialidades, realizado com o veículo Van
(329) placa BEV – 9G93.

Gabinete do Prefeito, 18 de Março de 2022.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 400/2022

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/
15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas
do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Adriano Loroza



31 de Março de 2022                                 Diário Oficial - nº 0809 11

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 20 e 21 de Março de 2022.

Horário de Saída: 23h00min

Horário de Chegada: 23h00min

Número de Diárias:  1 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 200,00
(duzentos reais)

Destino: Curitiba – PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para
consulta de diversas especialidades, realizado com o
veículo Van (328) placa BEV – 9G92.

Gabinete do Prefeito, 18 de Março de 2022.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 401/2022

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei
nº 213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal
de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS,
como segue:

Servidor: Elias Rogério Sales

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 21 de Março de 2022.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 15h00min

Número de Diárias: ½  (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta
reais)

Destino: Arapongas - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consultas de especialidades, realizado com o veículo
Van (330) placa BEV – 9G94.

Gabinete do Prefeito, 18 de Março de 2022.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 402/2022

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/15,
bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do
Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Waldir Nishimura Cândido

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 21 de Março de 2022.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 16h00min

Número de Diárias: ½  (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$50,00 (cinquenta
Reais)

Destino: Jacarezinho – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consultas de especialidades, realizado com o veículo Van
(241) placa AZS – 4973.

Gabinete do Prefeito, 18 de Março de 2022.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº403/2022

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/15,
bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do
Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Sérgio Renato Tralli de Azevedo

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 21 de Março de 2022.

Horário de Saída: 11h00min.

Horário de Chegada: 20h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta reais)

Destino: Londrina - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
Horário de Saída: 05h00min



                                                       Diário Oficial - nº 0809                                  31 de Março de 202212

Horário de Chegada: 16h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta
reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consultas de especialidades, realizado com veículo Spin
(261) placa BAW – 6774.

Gabinete do Prefeito, 18 de Março de 2022.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 405/2022

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº
213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Sidnei Ribeiro Soares

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 21 de Março de 2022.

Horário de Saída: 07h00min

Horário de Chegada: 15h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta
reais)

Destino: Londrina - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consulta de diversas especialidades, com o veículo Palio
(216) placa AYM 1664.

Gabinete do Prefeito, 18 de Março de 2022.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 406/2022

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº
213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como

segue:

Servidor: Marcos Alberto da Rocha

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 21 de Março de 2022.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 15h00min

Número de Diárias: ½  (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta
reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consultas de especialidades, realizado com o veículo Micro
(267) placa BBP – 1487.

Gabinete do Prefeito, 18 de Março de 2022.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 407/2022

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/
15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas
do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Alex Sandro Martins Nolli

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 21 de Março de 2022.

Horário de Saída: 06h00min

Horário de Chegada: 14h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta
reais)

Destino: Londrina - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consulta de especialidades, com o veículo Gol (348) placa
– DEX –3D68.

Gabinete do Prefeito, 18 de Março de 2022.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração



31 de Março de 2022                                 Diário Oficial - nº 0809 13

CONCESSÃO DE DIÁRIA

ATO Nº 409/2022

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei
nº 213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal
de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS,
como segue:

Servidor: Junior de Souza Lalau

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 22 de Março de 2022.

Horário de Saída: 15h00min

Horário de Chegada: 23h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta
reais)

Destino: Londrina-PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consultas de especialidades, realizado com veículo
Ambulância (295) placa BCY - 2B82.

Gabinete do Prefeito, 21 de Março de 2022.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 410/2022

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei
nº 213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal
de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS,
como segue:

Servidor: Sidnei Ribeiro Soares

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 22 de Março de 2022.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 15h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta

reais)

Destino: Londrina - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consulta de diversas especialidades, com o veículo Micro
(267) placa BBP – 1487.

Gabinete do Prefeito, 21 de Março de 2022.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 411/2022

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/15,
bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do
Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Nilson Luiz Parreiras

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 22 de Março de 2022

Horário de Saída: 10h00min

Horário de Chegada: 19h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (duzentos reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consultas de especialidades, realizado com o veículo Van
(329) placa BEV – 9G93.

Gabinete do Prefeito, 21 de Março de 2022.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº412/2022

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/15,
bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do
Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Alex Sandro Martins Nolli

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde



                                                       Diário Oficial - nº 0809                                  31 de Março de 202214

Dias: 21 E 22 de Março de 2022.

Horário de Saída: 23h00min

Horário de Chegada: 23h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 200,00 (duzentos
reais)

Destino: Curitiba - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consulta de especialidades, com o veículo Van (328) placa
BEV – 9G92.

Gabinete do Prefeito, 21 de Março de 2022.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº413/2022

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº
213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Sérgio Renato Tralli de Azevedo

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 22 de Março de 2022.

Horário de Saída: 05h00min.

Horário de Chegada: 15h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta
reais)

Destino: Arapongas - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
Consulta de Especialidades, que com o veículo Van (330)
placa BEV – 9G94.

Gabinete do Prefeito,  21 de Março de 2022.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 414/2022

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas

por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº
213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Elias Rogério Sales

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 22 de Março de 2022.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 15h00min

Número de Diárias: ½  (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta
reais)

Destino: Londrina - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consultas de especialidades, realizado com o veículo Palio
(216) placa AYM 1664.

Gabinete do Prefeito, 21 de Março de 2022.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 415/2022

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/
15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas
do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Marcos Alberto da Rocha

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 22 de Março de 2022.

Horário de Saída: 11h00min

Horário de Chegada: 19h00min

Número de Diárias: ½  (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta
reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consultas de especialidades, realizado com o veículo Gol
(348) placa – DEX –3D68.

Gabinete do Prefeito, 21 de Março de 2022.



31 de Março de 2022                                 Diário Oficial - nº 0809 15

GERALDO ALVES
Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 416/2022

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei
nº 213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal
de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS,
como segue:

Servidor: Cloves dos Santos Gomes

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 22 de Março de 2022.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 15h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta
reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
tratamento de saúde, realizado com o veículo Ambulância
(255) placa BAL – 3208.

Gabinete do Prefeito, 21 de Março de 2022.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 417/2022

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei
nº 213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal
de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS,
como segue:

Servidor: Marcos Alberto da Rocha

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 23 de Março de 2022.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 15h00min

Número de Diárias: ½  (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta
reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consultas de especialidades, realizado com o veículo Micro
(267) placa BBP – 1487.

Gabinete do Prefeito, 22 de Março de 2022.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 418/2022

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/15,
bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do
Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Ronaldo Bolzam

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 23 de Março de 2022.

Horário de Saída: 10h00min

Horário de Chegada: 19h00min

Número de Diárias: ½  (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta
reais)

Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consulta de especialidades, realizado com o veículo Van (330)
placa BEV – 9G94.

Gabinete do Prefeito, 22 de Março de 2022.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIA

ATO Nº 419/2022

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/15,
bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do
Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Junior de Souza Lalau



                                                       Diário Oficial - nº 0809                                  31 de Março de 202216

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 23 de Março de 2022.

Horário de Saída: 11h00min

Horário de Chegada: 20h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta
reais)

Destino: Maringá-PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consultas de especialidades, realizado com veículo Spin
(261) placa BAW – 6774.

Gabinete do Prefeito, 22 de Março de 2022.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 420/2022

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº
213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Elias Rogério Sales

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 23 de Março de 2022.

Horário de Saída: 11h00min

Horário de Chegada: 20h00min

Número de Diárias: ½  (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta
reais)

Destino: Londrina - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consultas de especialidades, realizado com o veículo
Ambulância (332) placa BEZ – 3H94.

Gabinete do Prefeito, 22 de Março de 2022.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 421/2022

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/
15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas
do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Orivaldo Santos Marques

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 14 de Março de 2022.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 14h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta
reais)

Destino: Arapongas – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consultas de especialidades, realizado com veículo Spin
(256) placa BAW – 6702.

Gabinete do Prefeito, 22 de Março de 2022.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 422/2022

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/
15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas
do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Waldir Nishimura Cândido

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 23 de Março de 2022.

Horário de Saída: 13h00min

Horário de Chegada: 21h00min

Número de Diárias: ½  (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$50,00 (cinquenta
Reais)

Destino: Assis – SP

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para



31 de Março de 2022                                 Diário Oficial - nº 0809 17

consultas de especialidades, realizado com o veículo
Gol (348) placa – DEX –3D68.

Gabinete do Prefeito, 22 de Março de 2022.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 423/2022

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei
nº 213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal
de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS,
como segue:

Servidor: Adriano Loroza

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 23 de Março de 2022.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 15h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta
reais)

Destino: São Jeronimo da Serra – PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para
consulta de diversas especialidades, realizado com o
veículo Micro (221) placa AZF – 6068.

Gabinete do Prefeito, 22 de Março de 2022..
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO  Nº 424/2022

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei
nº 213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal
de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS,
como segue:

Servidor: Hairton Gordiano

Cargo: Chefe de Divisão de Controle e Estatística

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde (Fundo
Municipal de Saúde)

Departamento: Departamento de Saúde

Dias: 22 E 23 de Março de 2022.

Horário de Saída: 23h00min

Horário de Chegada: 23h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 200,00 (duzentos
reais)

Destino: Curitiba - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consulta de especialidades, realizado com veículo Voyage
(271) Placa BBU 2862.

Gabinete do Prefeito, 22 de Março de 2022.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 425/2022

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/15,
bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do
Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Ubirajara Nicolau Fraiz

Cargo: Secretario Municipal de Assistência Social

Secretaria: Secretaria Municipal de Promoção Social

Departamento: Secretaria Municipal de Promoção Social

Dias: 30 e 31 de Março de 2022.

Horário de Saída: 05h30min

Horário de Chegada: 20h00min

Número de Diárias: 02 (duas)

Valor total das Diárias - R$: R$ 800,00 (oitocentos
reais)

Destino: Curitiba – PR

Objetivo da viagem: Tratar de assuntos pertinentes à
Secretaria.

Gabinete do Prefeito, 22 de Março de 2022.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 426/2022

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/15,
bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do



                                                       Diário Oficial - nº 0809                                  31 de Março de 202218

Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Ronaldo Bolzam

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 24 de Março de 2022.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 15h00min

Número de Diárias: ½  (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta
reais)

Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consulta de especialidades, realizado com o veículo Micro
(221) placa AZF – 6068.

Gabinete do Prefeito, 23 de Março de 2022.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 427/2022

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº
213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Alex Sandro Martins Nolli

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 24 de Março de 2022.

Horário de Saída: 10h00min

Horário de Chegada: 19h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta
reais)

Destino: Londrina - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consulta de especialidades, com o veículo Micro (231)
placa AYQ – 4460.

Gabinete do Prefeito, 23 de Março de 2022.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 428/2022

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/
15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas
do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Marcos Alberto da Rocha

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 23 e 24 de Março de 2022.

Horário de Saída: 23h00min

Horário de Chegada: 23h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 200,00 (duzentos
reais)

Destino: Curitiba – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consultas de especialidades, realizado com o veículo Gol
(348) placa – DEX –3D68.

Gabinete do Prefeito, 23 de Março de 2022.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 429/2022

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/
15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas
do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Sidnei Ribeiro Soares

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 24 de Março de 2022.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 15h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta



31 de Março de 2022                                 Diário Oficial - nº 0809 19

reais)

Destino: Maringá - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consulta de diversas especialidades, com o veículo Palio
(216) placa AYM 1664.

Gabinete do Prefeito, 23 de Março de 2022.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº430/2022

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei
nº 213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal
de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS,
como segue:

Servidor: Sérgio Renato Tralli de Azevedo

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 24 de Março de 2022.

Horário de Saída: 05h00min.

Horário de Chegada: 15h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta
reais)

Destino: Arapongas - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
Consulta de Especialidades, que com o veículo Spin
(261) placa BAW – 6774.

Gabinete do Prefeito,  23 de Março de 2022.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 431/2022

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei
nº 213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal
de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS,
como segue:

Servidor: Nilson Luiz Parreiras

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 24 de Março de 2022

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 15h00min

Número de Diárias: 01  (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta
reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consultas de especialidades, realizado com o veículo Spin
(256) placa BAW – 6702.

Gabinete do Prefeito, 23 de Março de 2022.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIA

ATO Nº 432/2022

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/15,
bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do
Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Junior de Souza Lalau

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 24 de Março de 2022.

Horário de Saída: 09h00min

Horário de Chegada: 17h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta
reais)

Destino: Londrina-PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consultas de especialidades, realizado com veículo
Ambulância (295) placa BCY – 2B82.

Gabinete do Prefeito, 23 de Março de 2022.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 434/2022



                                                       Diário Oficial - nº 0809                                  31 de Março de 202220

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº
213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Marcio Pereira dos Santos

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 24 de Março de 2022.

Horário de Saída: 04h00min

Horário de Chegada: 13h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta
reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para
consulta diversas especialidades, realizado com veículo
Ambulância (27) placa ATB – 4262.

Gabinete do Prefeito, 23 de Março de 2022.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 435/2021

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº
213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Claudiomiro Oliveira de Souza

Cargo: Chefe de Divisão de Educação de Transito

Secretaria: Secretaria Municipal de Infraestrutura
Urbana

Departamento: SEMURB

Dias: 25,26 e 27 de Março de 2021.

Horário de Saída: 06h00min

Horário de Chegada: 02h00min

Número de Diárias: 02 (duas)

Valor total das Diárias - R$: R$ 400,00
(quatrocentos reais)

Destino: Cascavel - PR

Objetivo da viagem: Transporte de atletas do

Instituto Metahum/FECOP, que irão representar o município
no Campeonato Paranaense de Atletismo sub 20/2022 da
Federação Paranaense, bem como na mesma viagem ira
transportar e deixar atletas no município de Campo de
Mourão que estarão participando  e representando a FECOP
no Festival Paranaense de Criança de Xadrez.

Gabinete do Prefeito, 24 de Março de 2022.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 436/2021

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Angélica Carvalho Olchaneski de Mello

Cargo: Vice-Prefeito

Secretaria: Gabinete do Prefeito

Departamento: Gabinete do Prefeito

Dias: 29 e 30 de Março de 2022.

Horário de Saída: 04h00min

Horário de Chegada: 02h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 400,00
(quatrocentos reais)

Destino: Curitiba – PR

Objetivo da viagem: Tratar de assuntos de interesse
da Municipalidade.

Gabinete do Prefeito, 24 de Março de 2022.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 437/2022

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/
15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas
do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Elias Rogério Sales



31 de Março de 2022                                 Diário Oficial - nº 0809 21

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 24 e 25 de Março de 2022

Horário de Saída: 23h00min

Horário de Chegada: 23h00min

Número de Diárias: 01  (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 200,00
(duzentos reais)

Destino: Curitiba - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consultas de especialidades, realizado com o veículo
Van (328) placa BEV – 9G92

Gabinete do Prefeito, 24 de Março de 2022.

GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 438/2022

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei
nº 213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal
de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS,
como segue:

Servidor: Adriano Loroza

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 25 de Março de 2022.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 15h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta
reais)

Destino: Arapongas – PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para
consulta de diversas especialidades, realizado com o
veículo Spin (256) placa BAW – 6702.

Gabinete do Prefeito, 24 de Março de 2022..
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIA

ATO Nº 439/2022

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/15,
bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do
Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Junior de Souza Lalau

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 25 de Março de 2022.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 15h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta
reais)

Destino: Londrina-PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consultas de especialidades, realizado com veículo Spin (261)
placa BAW – 6774.

Gabinete do Prefeito, 24 de Março de 2022.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 440/2022

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/15,
bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do
Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Marcos Alberto da Rocha

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 25 de Março de 2022.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 15h00min

Número de Diárias: ½  (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta
reais)



                                                       Diário Oficial - nº 0809                                  31 de Março de 202222

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consultas de especialidades, realizado com o veículo
Micro (267) placa BBP – 1487.

Gabinete do Prefeito, 24 de Março de 2022.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 441/2022

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº
213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Sidnei Ribeiro Soares

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 25 de Março de 2022.

Horário de Saída: 10h00min

Horário de Chegada: 19h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta
reais)

Destino: Londrina - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consulta de diversas especialidades, com o veículo Van
(330) placa BEV – 9G94.

Gabinete do Prefeito, 24 de Março de 2022.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº442/2022

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº
213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Sérgio Renato Tralli de Azevedo

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 26 de Março de 2022.

Horário de Saída: 05h00min.

Horário de Chegada: 15h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta
reais)

Destino: Londrina - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
Consulta de Especialidades, que com o veículo Spin (256)
placa BAW – 6702.

Gabinete do Prefeito,  25 de Março de 2022.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 443/2022

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/
15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas
do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Waldir Nishimura Cândido

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 28 de Março de 2022.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 15h00min

Número de Diárias: ½  (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$50,00 (cinquenta
Reais)

Destino: Londrina-PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consultas de especialidades, realizado com o veículo Micro
(221) placa AZF – 6068.

Gabinete do Prefeito, 25 de Março de 2022.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 444/2022

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do



31 de Março de 2022                                 Diário Oficial - nº 0809 23

Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei
nº 213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal
de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS,
como segue:

Servidor: Sidnei Ribeiro Soares

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 28 de Março de 2022.

Horário de Saída: 10h00min

Horário de Chegada: 19h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta
reais)

Destino: Londrina - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consulta de diversas especialidades, com o veículo Van
(329) placa BEV – 9G93.

Gabinete do Prefeito, 25 de Março de 2022.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 445/2022

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei
nº 213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal
de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS,
como segue:

Servidor: Nilson Luiz Parreiras

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 27 e 28 de Março de 2022

Horário de Saída: 23h00min

Horário de Chegada: 23h00min

Número de Diárias: 01(uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 200,00
(duzentos reais)

Destino: Curitiba - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consultas de especialidades, realizado com o veículo
Van (328) placa BEV – 9G92.

Gabinete do Prefeito, 25 de Março de 2022.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 446/2022

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/15,
bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do
Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Orivaldo Santos Marques

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 28 de Março de 2022.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 16h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta
reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consultas de especialidades, realizado com veículo Spin (261)
placa BAW – 6774.

Gabinete do Prefeito, 25 de Março de 2022.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 447/2022

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/15,
bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do
Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Alex Sandro Martins Nolli

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 28 de Março de 2022.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 16h00min



                                                       Diário Oficial - nº 0809                                  31 de Março de 202224

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta
reais)

Destino: Jacarezinho - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consulta de especialidades, com o veículo Gol (348) placa
– DEX –3D68.

Gabinete do Prefeito, 25 de Março de 2022.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 448/2022

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº
213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Nilson Luiz Parreiras

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 26 de Março de 2022

Horário de Saída: 08h00min

Horário de Chegada: 16h00min

Número de Diárias: 01  (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta
reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consultas de especialidades, realizado com o veículo
Ambulância (332) placa BEZ – 3H94.

Gabinete do Prefeito, 25 de Março de 2022.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 449/2022

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº
213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Marcos Alberto da Rocha

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 26 de Março de 2022.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 15h00min

Número de Diárias: ½  (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta
reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consultas de especialidades, realizado com o veículo
Ambulância (295) placa BCY – 2B82.

Gabinete do Prefeito, 25 de Março de 2022.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 450/2022

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/
15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas
do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Marcelo Aparecido Fal

Cargo: Chefe de Div. De Manutenção de Prédios Públicos

Secretaria: Infraestrutura Urbana

Departamento: Infraestrutura Urbana

Dias: 27 e 28 de Março de 2022.

Horário de Saída: 23h00min

Horário de Chegada: 23h00min

Número de Diárias: 01  (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 200,00 (duzentos
reais)

Destino: Curitiba – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consulta de diversas especialidades, com o veiculo Santana
(291) placa ALL- 2G82.

Gabinete do Prefeito, 25 de Março de 2022.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS



31 de Março de 2022                                 Diário Oficial - nº 0809 25

ATO Nº 451/2022

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei
nº 213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal
de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS,
como segue:

Servidor: Marcos Alberto da Rocha

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 27 E 28 de Março de 2022.

Horário de Saída: 23h00min

Horário de Chegada: 23h00min

exercício financeiro de 2021, Crédito Adicional Especial
no valor de até R$ 2.410.000,00 (dois milhões
quatrocentos e dez mil reais) nas seguintes dotações:

Órgão: 09 – Secretaria Municipal de Infraestrutura
Urbana

Unidade: 03 – Departamento de Obras

Função: 15 - Urbanismo

Subfunção: 451 – Infraestrutura Urbana

Programa: 04 – Coordenação e Supervisão da
Gestão

Projeto: 1.061 – Revitalização do Lago São Luis –
Convênio 220/2021

Elemento Despesa RecursoValor

4.4.90.51.00.00.00.00 Obras e Instalações
231 2.400.000,00

3.3.90.93.00.00.00.00 Indenizações e Restituições
231 10.000,00

Soma 2.410.000,00

Art. 2° - Os recursos necessários para as aplicações
apresentadas no artigo anterior tem origem de excesso
de arrecadação na fonte de recurso 231 no valor de R$
2.410.000,00 (dois milhões, quatrocentos e dez mil
reais).

Art. 3º - Fica alterado o Anexo 2 – Demonstrativo das
Ações da Lei nº 74/17, de 28/08/2017, que dispõe sobre
o Plano Plurianual do Município de Cornélio Procópio
para o Quadriênio de 2018-2021 com a inclusão de meta
no Órgão:

Órgão: 09 – Secretaria Municipal de Infraestrutura
Urbana

Unidade: 03 – Departamento de Obras

Função: 15 - Urbanismo

Subfunção: 451 – Infraestrutura Urbana

Programa: 04 – Coordenação e Supervisão da Gestão

Projeto: 1.061  Revitalização do Lago São Luis – Convênio
220/2021

Metas

Ação Descrição da Ação Produtos

ServiçosFonte Unid.

Med. Recursos - R$

Vinculados
Livres Total

1.061 Revitalização do Lago São Luis – Convênio 220/2021
Obra  executada 231 Obras 2.400.000,00 -
2.400.000,00

1.061 Revitalização do Lago São Luis – Convênio 220/2021
Devolução de Saldo de Convênio 231 Dev.
10.000,00 - 10.000,00

SUBTOTAL
2.410.000,00 - 2.410.000,00

Art. 4º - Fica incluído ao Anexo I – Programas e Metas, da Lei
nº 465/2019, de 22/06/2020 – Lei de Diretrizes Orçamentárias
2021, a meta no Órgão:

Órgão: 09 – Secretaria Municipal de Infraestrutura Urbana

Unidade: 03 – Departamento de Obras

Função: 15 - Urbanismo

Subfunção: 451 – Infraestrutura Urbana

Programa: 04 – Coordenação e Supervisão da Gestão

Projeto: 1.061 – Revitalização do Lago São Luis – Convênio
220/2021

Ação Descrição da Ação ExecutorProdutos/

ServiçosFonte Valor

1.061 Revitalização do Lago São Luis – Convênio 220/2021
Município Obras 231 2.400.000,00

1.061 Revitalização do Lago São Luis – Convênio 220/2021
Município Devolução 231 10.000,00

SOMA 2.410.000,00

Art. 5º. O crédito adicional especial a ser
aberto terá a vigência de acordo com o que determina inciso
XIV, § 2º, do art. 167, da Constituição Federal, de 1988.

Art. 6º. Este Decreto entrará em vigor na data
de sua aprovação, revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 01 abril de 2022.
Amin José Hannoche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo



                                                       Diário Oficial - nº 0809                                  31 de Março de 202226

Procurador Geral do Município

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 452/2022

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº
213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Alexandre de Faria

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 27 de Março de 2022.

Horário de Saída: 06h00min

Horário de Chegada: 16h00min

Número de Diárias: ½  (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta
reais)

Destino: Londrina-PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consulta de especialidades, realizado com o veículo
Ambulância (295) placa BCY – 2B82.

Gabinete do Prefeito, 25 de Março de 2022.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

ATOS DA AMUSEP

RATIFICAÇÃO

Processo de Dispensa nº 001/2021 - Autorizo a despesa
e emissão de empenho, em favor da empresa WAYPOINT
ENGENHARIA LTDA, CNPJ: 26.043.424/0001-27, para
contratação de empresa para elaboração, execução e
apresentação perante ao órgão regulamentador Plano
Básico da Zona de Proteção do Aeródromo (PBZPA) e
Plano Básico de Zona de Ruídos do Aeródromo (PBZRA).
O valor total é de R$ 15.000,00 (quinze mil reais). A
presente contratação está em conformidade com o Art.
24, Inciso I da Lei nº 8.666/93

Cornélio Procópio, 31 de março de 2022.
REGINALDO FRANCISCO DA SILVA

Diretor Geral

REPUBLICAÇÃO

EXTRATO TERCEIRO TERMO ADITIVO DE PRAZO

Processo de Compra: 004/2019

Dispensa de Licitação: 004/2019

Contrato de Serviços 004/2019

Objeto: Aditivo de prazo para prorrogação por mais 12 (doze)
meses do serviço de internet de fibra ótica – Plano
Comercial de PLANO COMERCIAL DE 100Mbps.

Contratante:

AUTARQUIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS E PRODUÇÃO DE
CORNÉLIO    PROCÓPIO-AMUSEP, pessoa jurídica de direito
público Interno, com sede administrativa à Av. Dom Pedro I,
s/n, Jardim Panorama, na cidade de Cornélio Procópio,
Estado do Paraná, CEP. 86.300-000, inscrita no CNPJ/MF
sob o nº 00.465.786/0001-12, neste ato representado pelo
Diretor Geral REGINALDO FRANCISCO DA SILVA, brasileiro,
divorciado, portadora da cédula de identidade civil RG nº
5.052.193-1, expedida pela secretaria de segurança pública
do estado do Paraná e inscrito no CPF/MF sob o nº
576.467.839-00, residente e domiciliado em Cornélio
Procópio/PR, sito a Rua Espirito Santo, nº 51, apartamento
nº 43-Centro, CEP. 86.300-000.

Contratada:

BRASILNET TELECOMUNICAÇÕES DO PARANÁ LTDA -
ME, pessoa jurídica de direito privado, com sede na Rua
dos Bandeirantes nº 628, Centro da cidade de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, CEP. 86.300-000, inscrita no
CNPJ/MF sob o nº 15.687.524/0001-70, neste ato
representada pelo seu sócio titular Francisco de Paulo
Branco, inscrito no do CPF/MF sob o nº 431.400.927-68.

Período: 12 (doze) meses, contados a partir do dia 26/03/
2022.

Vigência: 26/03/2022 à 26/03/2023.

Valor do contrato: R$ 1.465,32 (mil quatrocentos e sessenta
e cinco reais e trinta e dois centavos).

Dotação: (11) 13.001.15.452.0004.2149.3.3.90.40.00 -
Serviços da Tecnologia de Informação.

Data do Termo Aditivo: 26/03/2022

Amparo Legal: Lei 8.666 de 21/06/1993 - Art. 57 e 65.

ATOS DA FECOP

Inexigibilidade nº003/2022

– Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenhos e a
Inexigibilidade de Licitação, em favor da  FEDERAÇÃO DE
ATLETISMO DO PARANÁ, CNPJ. 76.031.467/0001-60,
referente ao pagamento da taxa de anuidade da Federação
de Atletismo Paranaense para o Instituto MetaHum,
passando a assumir a nomenclatura: MetaHum/FECOP,que
atende gratuitamente crianças e adolescentes do nosso
município, e tem o reconhecimento de Utilidade Pública,
conforme Lei Municipal nº 05/2021, sendo o valor máximo a



31 de Março de 2022                                 Diário Oficial - nº 0809 27

ser pago de R$ 42500,00 (quatro mil e duzentos reais),
em conformidade com o art. 26 da Lei 8.666/93 e suas
alterações, com base no artigo 25, CAPUT

Cornélio Procópio, 31 de março de 2022.
FUNDACAO DE ESPORTES DE CORNELIO

PROCOPIO
VALDIR DA COSTA BUENO

Diretor Presidente

Compra Direta nº010/2022 –

Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e a
Dispensa de Licitação, em favor das empresas: BIG
BALL SPORTS MATERIAL ESPORTIVO LTDA - CNPJ.
20.510.631/0001-68, referente aquisição de premiação
em troféus e medalhas, para o Campeonato Regional
de Futebol Seniors 2022 Copa Enivaldo "Vardeco" e IV
Encontro Estadual de Pessoa Idosa. Com valor de
R$2.440,00 (dois mil quatrocentos e quarenta reais),
em conformidade com o art. 26 da Lei 8.666/93 e suas
alterações, com base no artigo 24, inciso II.

Cornélio Procópio, 31 de março de 2022.
FUNDACAO DE ESPORTES DE CORNELIO

PROCOPIO
VALDIR DA COSTA BUENO

Diretor Presidente



                                                       Diário Oficial - nº 0809                                  31 de Março de 202228


		2022-04-01T15:58:58-0300
	MUNICIPIO DE CORNELIO PROCOPIO:76331941000170
	Eu sou o autor deste documento




